Procede-se ao rejulgamento dos embargos declaratórios opostos  

pelas autoras, como determinado pelo STJ nos seguintes termos:   

“Todavia, a razão assiste à parte embargante.  

A sentença arbitral foi considerada apenas para afastar o pedido de reembolso 

do valor de R$ 7.016.129,04 (sete milhões, dezesseis mil, cento e vinte e nove 

reais e quatro centavos).   

Dessa forma, o acórdão recorrido foi omisso, pois não adentrou a discussão 

acerca da violação à coisa julgada e da extensão de seus efeitos à seguradora, 

tendo em vista o reconhecimento expresso, por sentença arbitral, da rescisão

[...]

decorrentes do procedimento arbitral, devidamente acrescidas de juros e correção 

monetária, bem como ao pagamento de honorários de sucumbência.  

A sentença arbitral julgou procedentes os pedidos formulados pelas  

requerentes, em 26/04/2017, para condenar a requerida a lhes devolver o valor de 

R$ 7.016.210,24 (sete milhões, dezesseis mil, duzentos e dez reais e vinte e quatro 

centavos), atualizados monetariamente desde a data do efetivo pagamento, que 

foram pagos ao fornecedor (LM), descontando-se eventuais importâncias 

recebidas da __, atual __, neste processo, bem como a pagar todos os custos,

[...]

formulados pela requerida (indexador 5646 – fls.  

5699/5701).  

Os pedidos de esclarecimentos formulados pelas requerentes foram  

acolhidos, em 28/06/2017, para sanar a omissão da sentença arbitral e fixar os 

honorários advocatícios sucumbenciais em R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 

reais), com base no artigo 30, II, da Lei 9.307/96 e no item 10.6 do Regulamento 

de Arbitragem do Centro, integrando o dispositivo da sentença nos seguintes 

termos: “ao pagamento de todos os custos, incluindo, mas não se limitando, os 

honorários de sucumbência e despesas incorridas pelas requerentes na presente

[...]

apenas aplicou a coisa julgada material na parte coincidente com a ação arbitral 

entre as autoras e a __ para não conhecer, equivocadamente, do apelo no ponto 

em que os autores insistem no ressarcimento dos gastos efetuados com despesas 

de contenção e salvamento, no valor de R$ 7.016.210,24 (sete milhões, dezesseis 

mil, duzentos e dez reais e vinte e quatro centavos).   

Para melhor compreensão da questão, destacam-se os seguintes  

fundamentos e conclusões da sentença arbitral (indexador 5646):  

Nesse contexto, a cláusula resolutiva expressa (23.1.1) se opera de  

pleno direito em favor das EÓLICAS, e não da __, ante o decidido pelo Tribunal

[...]

Dessa forma, reconhecida a culpa da __ e a ocorrência de  

sinistro, deve a Seguradora ré indenizar os valores previstos nas apólices dos 

Contratos de Adiantamento de Pagamento (R$ 68.208.000,00) e de Performance 

Bond (R$ 37.580.164,80), no total de R$ 105.788.164,80 (cento e cinco milhões, 

setecentos e oitenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), 

acrescidos de juros de mora a contar da citação e correção monetária da data em 

que o pagamento deveria ter sido feito, assim como reembolsar os gastos das 

autoras a título de despesas de contenção e salvamento (R$ 7.016.210,25), com

[...]

3.- In casu, a Agravada, na petição inicial, não discriminou expressamente os 

valores a serem pagos a título de dano moral, havendo somente o pedido de 

condenação pelos danos causados, "em valor a ser prudentemente arbitrado por 

V. Exa., que desde já requer não seja inferior a R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 

reais)" (e-STJ fls. 14). Portanto, não houve julgamento extra petita; nem é 

possível, nesta instância, rever o quantum arbitrado, sob pena de se proceder ao 

vedado reexame de fatos e provas.  

4.- A jurisprudência desta Corte é firme no sentido de que "muito embora a lei

[...]

e, com isso, julgar parcialmente procedentes os pedidos iniciais para 

condenar a Seguradora ré a: a) indenizar os valores previstos nas apólices 

dos Contratos de Adiantamento de Pagamento (R$ 68.208.000,00) e de 

Performance Bond (R$ 37.580.164,80), no total de R$ 105.788.164,80 (cento e 

cinco milhões, setecentos e oitenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e 

oitenta centavos), acrescidos de juros de mora a contar da citação e correção 

monetária da data em que o pagamento deveria ter sido feito (item ii da 

petição inicial); b) reembolsar os gastos das autoras a título de despesas de 

contenção e salvamento (R$ 7.016.210,25), com base nos arts.